- 1 -

苏社教指〔2024〕28号

关于公布 2024年全省社区（老年）教育“能者为
师”教学技能展示活动评审结果的通知

各设区市社指中心，各设区市、县（市、区）开放大学，各社区

教育中心：

根据《关于开展 2024 年全省社区（老年）教育“能者为师”

教学技能展示活动的通知》（苏社教指〔2024〕10号）安排，2024

年全省社区（老年）教育“能者为师”教学技能展示活动已圆满完

成各项活动事宜。在市级展示活动的基础上，省级展示活动经线

上投票及线上线下专家评审，共评选出“最美教师”6名，“风采之

星”16名，“技能之星”30名，“优秀教师”46名，“优秀组织单位”5

家。现将评审结果（见附件）予以公布。

全省社区（老年）教育“能者为师”教学技能展示活动是进一

- 2 -

步打造社区（老年）教育师资队伍，推动社区（老年）教育高质

量发展的重要抓手。希望各地充分发挥“能者为师”教学技能展示

活动的引领作用，做好经验推广和典型宣传，进一步深化社区（老

年）教育内涵建设，为丰富教师队伍、促进专业发展搭建平台，

为推进全民终身学习、建设学习型社会提供人才保障。

附件：1. 2024年全省社区（老年）教育“能者为师”教

学技能展示活动评审结果

2. 2024年全省社区（老年）教育“能者为师”教

学技能展示活动优秀组织单位

江苏省社会教育服务指导中心

2024年 10月 21日

- 3 -

附件 1

2024年全省社区（老年）教育“能者为师”教学技能展示活动评审结果

类别一：社区（老年）教育技能课程说课展示

序号 地区 参展题目 姓名 单位名称 奖项

1 苏州 布上青花 蓝白幽韵

吴艺旋

（石英、

夏文祎）

常熟市社区培训学院

常熟市社区培训学院

常熟市社区培训学院

最美教师

2 淮安 “幸福娃”面塑制作技艺与传承课程 薛帆 涟水县幸福里实验小学 最美教师

3 镇江 非遗太平泥叫叫《生肖龙韵》 李莹 镇江市桃花坞幼儿园 风采之星

4 苏州 苏州泥塑——皮老虎彩绘
关惠

（刘晴）

苏州市姑苏区沧浪街道办事处

苏州市姑苏区沧浪街道办事处
风采之星

5 苏州 “印”承桃坞 “习”传匠心

王俊

（赵奕一、

方芳）

苏州市姑苏区社区学院

苏州市姑苏区社区学院

苏州市姑苏区社区学院

风采之星

6 扬州 《银龄风采——老年人短视频拍摄与制作工作坊》 李姝 扬州市职业大学 风采之星

7 常州 尊巴 merengue风格基本步伐训练 杨叶 常州老年大学 风采之星

8 扬州
舞红色之美，悟信仰之力量——原创广场舞《有一

种力量》
黄睿 扬州市广陵经济开发区社区教育中心 风采之星

9 常州 蜡绘流年 朱骏 常州开放大学 技能之星

- 4 -

10 淮安 剪纸-对折剪 孙兰娟 淮安市朱坝小学 技能之星

11 南通 大型厅堂花鸟画“春暖花繁壮国风”创作 王奇寅 海安高新区社区教育中心 技能之星

12 泰州 欧体楷书草字头 蒋兆平 泰兴市新街镇成人教育中心校 技能之星

13 淮安 古风健身舞《桃花诺》 阚莉莉 淮阴师范学院附属小学 技能之星

14 南通 《指尖非遗——巧手学扎传统兔子灯》 杨霞
江苏南通如东县大豫镇成人教育中心

学校
技能之星

15 无锡 非遗民俗 家乡至味——自制幸福方糕 庞晔佳 周庄成教 技能之星

16 宿迁 花式蒸饺设计与制作 高丽 江苏省宿城中等专业学校 技能之星

17 徐州 《艺术之花——剪花娘子库淑兰》 董芳 中阳里街道 社区教育中心 技能之星

18 常州 电吹管滑音轮运用 袁渊 钟楼区老年大学 技能之星

19 泰州 刺梨月季嫁接设计与欣赏
韩正川

（张嵩）

江苏省姜堰中等专业学校

江苏省姜堰中等专业学校
技能之星

20 徐州 《指尖世界，非遗竹编》 郝佳乐 丰县实验初级中学小学部 优秀教师

21 连云港 《黏土狮韵塑华诞》 刘炳麟 江苏省灌南中等专业学校 优秀教师

22 镇江 舌尖上的美食地三鲜 邵建平 江苏省丹阳中等专业学校 优秀教师

23 镇江 老年人跌倒处置 王杨洋 扬中市敏欣职业培训学校 优秀教师

24 无锡 精“智”生活，轻而易“剪” 赵金凤 无锡开放大学 优秀教师

- 5 -

25 泰州 捕捉美好瞬间--老年人运用手机拍照应用

李晨晨

（刘焱锋、

吴江）

泰州市靖江市靖城街道社区教育中心

泰州市靖江市靖城街道社区教育中心

泰州市靖江市靖城街道社区教育中心

优秀教师

26 宿迁 汉风华韵——唐制汉服设计与制作 池培培 江苏省宿城中等专业学校 优秀教师

27 连云港 《剪纸团花》 陶方方 连云港市赣榆区门河社区教育中心 优秀教师

28 连云港 老年人手机使用指导之网络购票 尚修飞 连云港市门河中心小学 优秀教师

29 南京 《识药材，配香囊》 杨芳 南京市溧水区东屏街道社区教育中心 优秀教师

30 南通 南通板鹞手工制作 夏云芝 南通市通州区五接镇社区教育中心 优秀教师

31 无锡 水墨情趣之敦煌飞天 尚甜甜 无锡市锡山区安镇街道社区教育中心 优秀教师

32 盐城 《非遗扎染》 朱佳丽 响水开放大学 优秀教师

33 南京 《非遗香牌制作》 陈燕玲 南京市莫愁中等专业学校 优秀教师

34 盐城 抖音短视频制作入门 王莉燕 盐都区盐渎街道社区教育中心 优秀教师

35 扬州
荷乡歌韵 快乐之声——农村老年合唱团指导与激

励
徐宁霞 宝应县望直港镇社区教育中心 优秀教师

36 盐城 《景泰蓝掐丝珐琅画》 陈海鸿 响水县特殊教育学校 优秀教师

37 徐州 小写意花鸟画 《福喜临门》创作过程 尹健 徐州市鼓楼区九里街道万科城社区 优秀教师

注：括弧内为团队成员

- 6 -

类别二：社区（老年）教育通识课程说课展示

序号 地区 参展题目 姓名 单位名称 奖项

1 苏州 团花剪纸
陈萍

（姚迪）

江苏省汾湖高新技术产业开发区成人

教育中心校

江苏省汾湖高新技术产业开发区成人

教育中心校

最美教师

2 淮安 与 法“童”行，护“未”成长—— 远离校园欺凌 蒋与荣 淮安市老子山九年制学校 最美教师

3 南通 中国民族乐器——弓弦琴韵 王童纯 启东市桂林小学 风采之星

4 南京 《防骗有术 乐享银龄》 许清澄 南京科技职业学院 风采之星

5 徐州 《彬彬有礼的“木”字》 黄秀丽 中阳里街道社区教育中心 风采之星

6 南通 庭院蔬菜轮作技术 顾志刚 如东县岔河镇社区教育中心 风采之星

7 徐州 《凤城银韵——剪“蝶”会友》 孟丽丽 丰县新城实验小学 风采之星

8 苏州 以耳传耳 沟通吾爱
曹莉莉

（杨建平）

昆山市陆家成人教育中心校

昆山市陆家成人教育中心校
技能之星

9 常州 《鼓浪屿之波》电吹管教学 蔡菊 常州经开区老年大学 技能之星

10 连云港 《新纸器制作工艺课程》

徐春艳

（张顺东、

朱芳）

赣榆区城东成教校

赣榆区城东成教校

赣榆区城东成教校

技能之星

11 淮安 皮影龙赏析与制作
刘春香

（时磊磊）

淮阴开放大学

淮安开放大学
技能之星

- 7 -

12 盐城 弘扬革命传统 厚植家国情怀 周俊荣 盐城市大丰区刘庄镇社区教育中心 技能之星

13 扬州
山河破碎，那人何在？

——《青玉案·元夕》赏析
林娟娟 仪征开放大学 技能之星

14 连云港 《蓝白之美》
陈新春

（许秋燕）

灌云县下车镇社区教育中心

灌云县下车镇社区教育中心
技能之星

15 无锡
“和声共鸣”音乐鉴赏在社区教育中的交响——以

赏析《春江花月夜》为例
浦玥 无锡市锡山社区教育学院 技能之星

16 无锡 买田将老，雪芽萌香——苏东坡的茶香诗韵
周晨韵

（汤毅）

江苏省陶都中等专业学校

宜兴市老干部大学（代课）紫道心源茶

室

技能之星

17 连云港 《健身气功八段锦》 张义莉 连云港市连云区墟沟老年大学 技能之星

18 南通 汉字的演变 施卫华 启东市久隆小学 优秀教师

19 南京 《认识情绪 管理情绪》 陈希曦 栖霞开放大学 优秀教师

20 扬州 《降糖逆糖，运动来帮忙》
徐娜

（刘芳）

高邮市三垛镇社区教育中心

高邮中等专业学校
优秀教师

21 泰州 《四墩子的故事》 杭丽媛 泰州市靖江市新桥镇四墩子幼儿园 优秀教师

22 泰州 社区老人用药安全

吴萍

（郭素萍、

严沁雨）

江苏省靖江中等专业学校

江苏省靖江社区培训学院

泰州市靖江市职业技能公共实训中心

优秀教师

23 盐城 红歌经典传唱——唱响新时代的赞歌《不忘初心》 王星辰 东台开放大学 优秀教师

24 扬州 小小臂章 见证辉煌 陈红顺 扬州市江都区郭村镇社区教育中心 优秀教师

- 8 -

25 常州 亲子共劳动 健康促成长 施苏苏 常州开放大学 优秀教师

26 镇江 吃人的窨井盖 王心蕊 镇江市润州区南山景园幼儿园 优秀教师

27 苏州 农具的前世今生 蒋凤娟
苏州工业园区工业技术学校

（苏州工业园区开放大学）
优秀教师

28 无锡 西餐用餐礼仪 过兰 无锡开放大学 优秀教师

29 常州 别出心“裁”之神奇小裁缝 孙羽 常州开放大学 优秀教师

30 淮安 助力银龄乐享数字生活——电子记账培训 徐靖翔 涟水开放大学 优秀教师

31 泰州 城市化背景下祖辈教育能力的提升 孙昱 江苏省姜堰中等专业学校 优秀教师

32 南京
《跨越时代的智慧传承：隔代教育的新视角与方

法》
张馨月

南京市雨花台区西善桥街道社区教育

中心
弃权

注：括弧内为团队成员

- 9 -

类别三：社区（老年）教育项目策划能力展示

序号 地区 参展题目 姓名 单位名称 奖项

1 苏州
昆行十里，曲传万家——昆曲故里“知行合一”游学

项目方案

李艳蔓

（毛杏英、

沈开弟）

巴城镇社区教育中心

巴城镇社区教育中心

巴城镇社区教育中心

最美教师

2 连云港 《训练一“夏” 受益一“生”》
安述坤

（孙月坤、

祁昌宝）

赣榆区中小学素质教育基地

赣榆区教育局

赣榆区青口镇社区教育中心

最美教师

3 淮安 “千姿妙”面塑艺术课堂 于敏 淮阴开放大学 风采之星

4 连云港 《抗日山红玉国防少年军校》

蒋成法

（孙岩、

姚彩霞）

连云港市赣榆区班庄镇社区教育中心

连云港市赣榆区班庄镇社区教育中心

连云港市赣榆区班庄镇社区教育中心

风采之星

5 苏州 寻农耕文化 传农耕精神 助乡村振兴
顾雨晨

（顾沁婷）

常熟市常福街道成人教育中心

常熟市常福街道成人教育中心
风采之星

6 泰州 基于“泥狗子”非遗文化的传承与拓展

周红

（沈剑光、

朱文彬）

泰州市靖江市泥哨文化创意有限公司

泰州市靖江市孤山镇社区教育中心

泰州市靖江市孤山镇社区教育中心

风采之星

7 南通 《启东地方文化》 季宏杰 启东市海复镇社区教育中心 风采之星

8 南通 《趣味银龄，共圆幸福梦》 田倩 海安市曲塘镇社区教育中心 技能之星

9 常州 吾有优学 社区教育赋能家长夜校

王益群

（何俐、

周一萍）

武进开放大学

常州市武进区坂上小学

武进开放大学

技能之星

10 淮安 “活力银龄”社区老年课堂
刘宇

（崔金东）

淮安市洪泽区西顺河社区教育中心

淮安区淮城街道社区教育中心
技能之星

- 10 -

11 扬州 创办老年剧团，助力乡村文明建设 赵红霞 高邮市汤庄镇社区教育中心 技能之星

12 南京
《地质奇观 文旅天堂——南京汤山地质文化科普

社区教育项目策划》
詹芳芳 南京市江宁区汤山街道社区教育中心 技能之星

13 泰州 老年健康、健身大课堂 刘金元 泰兴市河失镇成人教育中心校 技能之星

14 苏州 集宿区青年夜习苑
周方时

（张征宇）

苏州工业园区娄葑街道

苏州工业园区娄葑街道
技能之星

15 淮安
党员先锋进社区 老少同乐迎国庆——社区隔代亲

子教育系列活动策划
高晓萌 枚乘街道社区教育中心 技能之星

16 南通 燕川银龄“1+N教育”流动课堂 常永兰 如东县岔河镇社区教育中心 技能之星

17 盐城 “安全出行，守护夕阳” 范扬 滨海县坎北街道社区教育中心 优秀教师

18 常州 “全龄益角 耕新一代”社区城乡结合部亮化 宋丽丽 经开区戚墅堰街道河苑社区 优秀教师

19 连云港 《柘里友爱青少年校外教育基地建设与活动》

张艳

（霍允燊、

盛江发）

连云港市赣榆区柘汪镇社区教育中心

连云港市赣榆区柘汪镇社区教育中心

赣榆区教育局

优秀教师

20 无锡 二十四节气（The 24 Solar Terms） 冯远征 新吴社区学院 优秀教师

21 扬州 非遗扬州多宝簪花制作技艺研习活动策划案 陈琦 扬州三月印象文化产业发展有限公司 优秀教师

22 南京
《聚焦核心 多元一体——“四叶草”家校社协同育

人项目策划》
杨南南 南京市江宁区东山街道社区教育中心 优秀教师

23 镇江 爱随健康行——智慧助老活动

谭海燕

（秦利、

张红芬）

镇江市丹徒区上党镇社区教育中心

镇江市丹徒区茅以升实验学校

镇江市丹徒区上党镇社区教育中心

优秀教师

- 11 -

24 无锡 老年红色歌曲学唱 罗婷 无锡开放大学 优秀教师

25 无锡 不打针不吃药 轻轻松松睡好觉 高远 无锡市惠山区阳山社区教育中心校 优秀教师

26 扬州 做优乡镇老年教育 助力美丽乡村建设 王强 高邮市车逻镇社区教育中心 优秀教师

27 常州 我是小小讲解员 陈丽 常州市公园管理中心 优秀教师

28 泰州 趣学、乐学，让老年人爱上英语口语 朱秀君 泰州市靖江市生祠镇社区教育中心 优秀教师

29 南京
《思政润心，乐享晚年——思政元素融入老年教育

活动项目策划书》
罗婷 南京市栖霞区马群街道社区教育中心 优秀教师

30 宿迁 民族歌剧迎国庆 文化传承谱新篇 叶松 宿迁市老年大学 优秀教师

注：括弧内为团队成员

— 12 —

附件 2

2024年全省社区（老年）教育“能者为师”教学技能展示活动

优秀组织单位

序 号 单 位 名 称

1 苏州开放大学

2 淮安开放大学

3 南通开放大学

4 常州开放大学

5 连云港开放大学

抄送：省教育厅校外教育培训监管与社会教育处，各设区市教育局。

江苏省社会教育服务指导中心办公室 2024年 10月 21日印发